Portanto, aferindo os critérios supramencionados para fixação do
quantum debeatur, bem como os demais pré-requisitos - tanto de ordem objetiva
quanto subjetiva que devem ser ponderados -, tenho para mim que o montante
indenizatório deve ser fixado em R$ 15.000,00 (quinze mil reais), quantia que
mostra-se adequada à reparação do abalo anímico sofrido pela pensionista.

No tocante aos juros de mora, consoante sedimentado entendimento
deste órgão julgador, a respectiva fluência dar-se-á a partir da data do evento danoso,
em observância ao disposto no Enunciado nº 54 da Súmula do Superior Tribunal de

[...]

Rejane Andersen. J. em
21/10/2014).

Dessarte, pronuncio-me pelo conhecimento e parcial provimento do
apelo, condenando o Banco do Brasil S/A a pagar a Maria Pacher, à guisa de
reparação pela lesão moral que lhe foi infligida, indenização no valor de R$ 15.000,00
(quinze mil reais), monetariamente corrigido a partir do presente julgado e acrescido
dos juros de mora a contar da data do evento danoso (11/04/2013 - fl. 24).

Via de consequência, comino ao vencido a integral satisfação dos ônus
sucumbenciais, indo os honorários devidos ao advogado da apelante - a teor do art.